He examinado las *In quattuor libros Sententiarum quaestiones* de Holcot, a la búsqueda de algún texto relativo a los *Insolubilia* que pudiera explicar la cita de Mair, pero sin éxito. Sin embargo, he encontrado otro texto que muy bien pudiera ser aquél al que Mair se refiere, aunque su atribución a Holcot resulta problemática. Se trata de un texto de unas *Determinationes* atribuidas a Holcot¹⁶, que en diversas ediciones de los siglos XV y XVI acompañan a sus *In quattuor libros Sententiarum quaestiones* (Lugduni 1497, 1510, 1518). El título del segundo artículo de la cuestión primera de estas *Determinationes*, al que Mair parece referirse, es: «*Utrum omne quod est licitum et non contra salutem animae possit praecipi rationabiliter a Deo*». En este artículo puede leerse el siguiente texto:

«*Quod autem pars non potest supponere pro toto cuius est pars, patet, quia aliter sequitur quod contradictoria essent simul falsa, quia si Socrates dicat illam: ‘hoc est falsum’ (demonstrando ipsam propositionem), et cum hoc dicat contradictionem illius: ‘hoc non est falsum’, sit prima a et secunda b, et tunc a est falsum, ut patet, et quod b sit falsum patet, quia supponit pro a; ergo etc.*»¹⁷

Se expone y defiende en este lugar, de forma inequívoca, la doctrina característica de los restringentes, que Mair atribuye a Holcot. Si se tiene en cuenta que Mair inicia en 1495 su enseñanza de Artes en el Colegio de Monteagudo, de la que procede su *Tractatus Insolubilium*, muy bien pudiera ocurrir que fueran estas ediciones, estas *Determinationes*, la fuente de las doctrinas de Holcot utilizada por Mair.

Sin embargo, no parece ser Holcot el autor de esas *Determinationes*. El título del artículo segundo de la primera de las *Quaestiones super Sententias* de Roger

¹⁵ «*Omnis conditio repugnans contractui principali in sui adimplectione inficit principalem contractum. Verbi gratia, si vir contrahat cum muliere sub tali conditione: ‘accipio te in matrimonium tali conditione, quod numquam reddam tibi debitum’, certe contractus nullus est, quia adimpletio conditionis repugnat impletioni contractus matrimonialis, quia ex conditione non tenetur ei reddere debitum, et ex contractu tenetur ei necessario reddere debitum; ideo contractus nullus est. [...] implere conditionem est facere esse sic totaliter sicut per conditionem denotatur».*

¹⁶ Este texto ha sido ya tomado en consideración por E. J. ASHWORTH, en su trabajo *Will Socrates Cross the Bridge? A problem in Medieval Logic*, «Franciscan Studies», 36 (1976/7), pp. 75-84 (reimp. en E. J. ASHWORTH, *Studies in Post-Medieval Semantics*, Variorum Reprints, London 1985 XII), aunque no se ha hecho cargo ni de que era éste el texto buscado por Spade, ni de su problemática atribución a Holcot.